2022 年 6 月教职工理论学习提示（第 5 期）

各党总支、直属党支部：

根据上级有关文件精神，现将近期理论学习提示如下，

请各单位结合实际，充分利用每周二下午政治理论学习时间，

开展形式多样的理论学习（自学、集中学习、研讨交流、宣

讲、党课辅导、专题讲座、第二课堂、撰写读书笔记或心得

体会等）。

一、重点学习内容

1.深入学习领会习近平总书记关于加强和改进高校思

想政治工作的重要论述。以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，进一步学习贯彻落实全国、全省高校思想政治

工作座谈会精神、中共中央国务院《关于加强和改进新形势

下高校思想政治工作的意见》以及中共江西省委、省人民政

府《关于加强和改进高校思想政治工作的实施意见》精神，

学习贯彻教育部等八部门《关于加快构建高校思想政治工作

体系的意见》，学习贯彻《新时代学校思想政治理论课改革

创新实施方案》，不断推动学校思想政治工作高质量发展。

2.学习省长叶建春同志在江西中医药大学形势报告会

上的讲话精神。2022 年 5 月 11 日上午，省长叶建春同志在

江西中医药大学作了题为《牢记青年使命 勇担时代责任 在

推进中医药传承创新发展的春天里绽放出更加绚丽多彩的

青春之花》的专题报告。各单位要切实提高政治站位，迅速

组织传达学习讲话精神，从总体上领会把握讲话精神实质，

不断深化对讲话精神实质的认识和理解，紧密结合工作实际，

切实把讲话精神转化为指导实践、推动工作的强大动力，认

真落实好讲话中的各项要求，在实际工作中见行动、见成效。

各二级学院领导班子成员要经常性到学生中间讲形势、谈热

点、话成长，引导广大青年学生增强“四个意识”，坚定“四

个自信”，做到“两个维护”。

3.《信访工作条例》。中共中央、国务院印发了《关于

印发〈信访工作条例〉的通知》, 正式发布《信访工作条例》，

这是我们党自新中国成立以来制定出台的第一部全面规范

信访工作的党内法规。要充分认识制定出台《条例》的重要

意义，准确把握《条例》的主要内容，深刻认识信访工作是

党的群众工作的重要组成部分，是党和政府了解民情、集中

民智、维护民利、凝聚民心的一项重要工作，是学校及领导

干部、全体教职工接受群众监督、改进工作作风的重要途径。

通过学习，更加完整准确全面理解习近平总书记关于加强和

改进人民信访工作的重要思想，增强“四个意识”、坚定“四

个自信”、做到“两个维护”，扎实做好信访工作，营造和

谐稳定的校园环境。

4.《反有组织犯罪法》。《反有组织犯罪法》于 2021

年 12 月 24 日经第十三届全国人大常委会第三十二次会议审

议通过，2022 年 5 月 1 日起正式实施。各级党组织要将《反

有组织犯罪法》列入各级领导干部学法重点，列入理论中心

组学习内容，围绕立法背景、重要意义、主要内容、立法亮

点等方面，通过专题培训、专题讲座等形式组织全员学习，

全面掌握理解内涵精髓，把学习、宣传、贯彻、实施《反有

组织犯罪法》作为当前和今后一个时期的重要政治任务抓实

抓好。

5.《习近平关于坚持和完善党和国家监督体系论述摘

编》。该书经党中央批准面向全国出版发行。要充分认识该

书出版发行的重要意义，提高政治站位、强化责任意识，加

强统筹谋划、采取有效措施，按照学懂弄通做实的要求，坚

持领导干部带头，组织全体党员读原著、学原文、悟原理，

开展多形式、分层次、全覆盖的学习活动。通过学习，切实

把思想和行动统一到习近平新时代中国特色社会主义思想

上来，更加自觉用这一思想武装头脑、指导实践、推动工作，

真正把学习成效转化为推动事业发展的强大动力，转化为做

好本职工作的能力和水平，转化为全面建设勤廉江西的生动

实践，为携手书写全面建设社会主义现代化江西的精彩华章

提供坚强保证，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开。

二、学习要求

各党总支、直属党支部要根据上述学习内容，结合实际，

开展形式多样的理论学习（以交流研讨形式进行的学习不少

于 50%），确保学习取得实效。要及时将开展的理论学习情

况，以新闻消息的形式发布在本单位的网站主页上，要求配

图片，并于 7 月 4 日前将教职工学习情况（图文，含学习记

录复印件）报送党委宣传部，各单位组织开展理论学习情况

纳入年终思想政治和意识形态工作考核。

党委宣传部

2022 年 6 月 2 日